-1-

デジタル変革時代の電波政策懇談会

移動通信システム等制度ワーキンググループ・

携帯電話用周波数の再割当てに係る円滑な移行に関するタスクフォース

合同会合（第１回）（非公開）

議事要旨

1. 日時

令和４年４月７日（木）10：00～12：00

2. 開催方法

WEB会議による開催

3. 出席者（敬称略）

・移動通信システム等制度ワーキンググループ構成員：

飯塚留美（一般財団法人マルチメディア振興センターICTリサーチ＆コンサルティング部シ

ニア・リサーチディレクター）、黒田敏史（東京経済大学経済学部准教授）、宍戸常寿（東京

大学大学院法学政治学研究科教授）、藤井威生（電気通信大学先端ワイヤレス・コミュニ

ケーション研究センター教授）、巽智彦（東京大学法学部法学政治学研究科准教授）、永

井徳人（光和総合法律事務所弁護士）、中島美香（中央大学国際情報学部准教授）

・携帯電話用周波数の再割当てに係る円滑な移行に関するタスクフォース構成員：

相田仁（東京大学大学院工学系研究科教授）、栗田昌裕（名古屋大学法学部教授）、猿渡

俊介（大阪大学大学院情報科学研究科准教授）、三瓶政一（大阪大学大学院工学研究科

教授）、関口博正（神奈川大学経営学部国際経営学科教授）、中島美香（中央大学国際情

報学部准教授）※、松村武（NICTネットワーク研究所ワイヤレスシステム研究室長）、山郷

琢也（弁護士（TMI総合法律事務所））

※移動通信システム等制度ワーキンググループと兼任

・デジタル変革時代の電波政策懇談会座長：

三友仁志（早稲田大学大学院アジア太平洋研究科教授）

・ヒアリング発表者：

株式会社NTTドコモ、KDDI株式会社、ソフトバンク株式会社、楽天モバイル株式会社

 -2-

・総務省：

二宮総合通信基盤局長、野崎電波部長、荻原電波政策課長、翁長移動通信課長

杦浦電波政策課企画官、柳迫電波政策課携帯周波数割当改革推進室長

田中移動通信課移動通信企画官

4. 議事要旨

（１）開会

（２）議事

①携帯電話用周波数の再割当てに係る円滑な移行に関するタスクフォースにおける検討について

事務局より本タスクフォースにおけるこれまでの検討状況について説明が行われた。

②構成員からの発表

飯塚構成員より再割当ての海外事例について説明があり、質疑応答が行われた。

③事業者からのヒアリング

株式会社NTTドコモ、KDDI株式会社、ソフトバンク株式会社、楽天モバイル株式会社より

携帯電話用周波数の再割当てに際しての移行期間や移行費用の考え方についてそれぞ

れ説明があり、質疑応答が行われた。時間内に収まらなかった質問や追加質問について

は書面で送付することとした。

（３）閉会

以上